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Wśród wielu różnych znaków wyrażania naszej modli-

tewnej pamięci o zmarłych, być może najbardziej za-

gadkowym, jest zwyczaj listopadowych wypominek, 

tzn. odczytywania w kościołach imion zmarłych. 

Ich listy są bardzo długie, więc księża najczęściej czy-

tają je w pośpiechu. Czy nie lepiej byłoby w tym cza-

sie po prostu modlić się za zmarłych (wszystkich) bez 

imiennego ich wyliczania? Jaki jest sens wypominek? 

Poszukując głębszego sensu wypominek warto cofnąć 

się o kilkanaście wieków do liturgii eucharystycznej 

sprawowanej w starożytnym Kościele. Podczas przy-

gotowania darów ofiarnych, lub nawet w czasie mo-

dlitwy eucharystycznej odczytywano tzw. dyptyki, na 

których chrześcijanie wypisywali imiona żyjących 

biskupów, ofiarodawców, dobrodziejów, ale także 

świętych męczenników i wyznawców, oraz wiernych 

zmarłych. Imiona odczytywano głośno i trwało to 

bardzo długo. Przykładowo, w liturgii mozarabskiej 

kapłan najpierw mówił: „Ofiarę składają Panu Bogu … 

(wyliczano biskupa, całą hierarchię i wszystkich du-

chownych), za siebie i swoich bliskich… (odczytywano 

listę wiernych, którzy przynieśli dary i stali się dobro-

czyńcami Kościoła)”. 

Drugą listę, zaszczytniejszą, listę świętych, odczyty-

wał sam biskup, a nie ksiądz. Mówił: „Wspomnijmy 

błogosławionych apostołów i męczenników…”; na-

stępnie wyliczano imiona świętych (czasem sięgano 

aż do Starego Testamentu, nawet do Adama). 

Wreszcie trzecia lista, którą również czytał biskup, 

zawierała imiona zmarłych. Biskup mówił: „Podobnie 

wspomnijmy i dusze tych, którzy spoczywają: Hilarego, 

Atanazego, itd.” 

Te trzy listy recytowano jednym ciągiem; dzieliło je 

tylko trzykrotne, krótkie odezwanie się chóru. Na 

koniec biskup śpiewał uroczystą modlitwę, w której 

prosił Boga, aby wpisał imiona żywych i umarłych 

pomiędzy wybrańców: „Teraz wpisz te imiona na 

niebiańskiej stronicy (…), abyśmy nie byli zawstydzeni 

w dzień, kiedy przyjdziesz ten świat osądzić. Amen.” 

Ta lista imion jest więc ziemskim odpowiednikiem 

oryginału, prowadzonego przez Boga w niebie – księgi 

życia (liber vitae). Wielu widzi w odczytywanych dyp-

tykach wyjaśnienie znaczenia zwoju, jaki trzymały 

posągi zmarłych na rzymskich sarkofagach. Jednak 

poprzez ceremonię wyliczania imion wyrażano przede 

wszystkim więź wspólnoty i miłości, łączącą wszyst-

kich członków Kościoła chwalebnego (święci), oczysz-

czającego (zmarli) i pielgrzymującego (żyjący). Umiesz-

czenie imion w dyptyku świadczyło o trwaniu w jed-

ności ze wspólnotą kościelną, a skreślenie o wyłącze-

niu z niej (ekskomunika). Po wyczytaniu, dyptyki kła-

dziono na ołtarzu, na którym sprawowano Euchary-

stię, co też miało swoją wymowę. 

Z czasem, gdy zaczęto odprawiać msze wprost w 

intencji niektórych zmarłych (lub żywych), dyptyki 

zastąpiono wspomnieniami (mementa) nie zawierają-

cymi już imion wszystkich wiernych, o których Kościół 

pamięta, lecz tylko imiona jednego czy kilku wskaza-

nych celebransowi. W obecnej liturgii mementa, prze-

trwały np. w I-szej modlitwie eucharystycznej (Kanon 

Rzymski): przed konsekracją celebrans wylicza imiona 

bliskich żyjących, następnie wzywa świętych, a po 

przeistoczeniu wymienia imiona zmarłych, za których 

się modli i znowu wzywa świętych. 

Dzisiejsze wypominki, są kontynuacją starożyt-

nych dyptyków i mają podobny sens. 

Podobnie jak wypominki są wyrazem miłości i jedności 

całego Kościoła: pielgrzymującego na ziemi i tego, 

który przeszedł już granicę śmierci. Pisząc imiona 

zmarłych na kartkach wypominkowych, a następnie je 

odczytując wyrażamy wiarę, że ich imiona są zapisane 

w Bożej księdze życia. […] Pamiętajmy także o tym, że 

w ramach naszej posługi wobec zmarłych powinniśmy 

zapomnieć o dokonanym przez nich złu i naprawić je, 

oraz rozwinąć pozostawione przez nich dobro. […] 

Źródło: http://parafia-alberta.eu  
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«Ikona biblijna» Zacheusza ofe-

ruje ponownie istotną wskazów-

kę, która pomaga dobrze to ująć. 

W sakramencie, zanim dojdzie 

do spotkania z «przykazaniami 

Bożymi», następuje spotkanie 

w Jezusie z «Bogiem przykazań». Jezus 

przedstawia Zacheuszowi siebie samego: 

«Muszę się zatrzymać w twoim domu». On 

jest darem dla Zacheusza i jednocześnie On 

jest «prawem Bożym» dla niego. Kiedy spoty-

ka się Jezusa jako dar, wówczas najbardziej 

wymagające oczekiwania prawa nabierają 

tej «lekkości», jaka płynie z łaski, zgodnie z tą 

nadprzyrodzoną dynamiką, która pozwoliła 

św. Pawłowi powiedzieć: «Jeśli jednak po-

zwolicie się prowadzić duchowi, nie znajdzie-

cie się w niewoli Prawa» (Ga 5,18). Każde spra-

wowanie Sakramentu Pokuty winno wywoły-

wać w duszy skruszonego grzesznika ten sam 

wybuch radości, jaki spowodowały słowa 

Chrystusa w Zacheuszu, który «zszedł (...) z 

pośpiechem i przyjął Go rozradowany» (Łk 19,6). 

Pierwszeństwo i obfitość miłosierdzia nie 

może jednakże spowodować zapomnienia, że 

jest ono tylko założeniem możliwości zbawie-

nia, które realizuje się w stopniu, w jakim spo-

tka się z odpowiedzią ze strony człowieka. 

W istocie, przebaczenie udzielone podczas 

Sakramentu Pojednania nie jest jakimś aktem 

zewnętrznym, rodzajem prawnego «rozporzą-

dzenia regulującego» stan rzeczy, ale praw-

dziwym spotkaniem grzesznika z Bogiem, 

które na nowo ustanawia więzi przyjaźni ze-

rwane przez grzech. «Prawda» tych więzi 

domaga się, aby człowiek oddał się w otwar-

te, miłosierne ramiona Boga, pokonując 

wszelkie opory związane z grzechem. 

To właśnie zachodzi w przypadku Zacheusza. 

Czując się traktowanym jak «syn» zaczyna on 

myśleć i zachowywać się jak syn i pokazuje 

to na nowo odnajdując braci. Pod wpływem 

pełnego miłości spojrzenia Chrystusa jego 

serce otwiera się na miłość bliźniego. 

List do kapłanów na Wielki Czwartek 2002 r. 

Ziarnko piasku nie jest zbyt małe ani poranna rosa zbyt ulot-
na, żeby nie mogły zachwycić i rozradować Boga. Ta radość 

Boga jest Jego królowaniem; roztaczającym się wszędzie, gdzie 
jesteśmy. Choćbyśmy nie wierzyli, bo nasze są serca zbyt cia-
sne, zapał łatwo gasnący i pamięć o grzechach niebezpiecznie 
uciska. Właśnie to Boże królowanie głosili Apostołowie. Króle-
stwo Bożego zachwytu nad stworzeniem, nade mną. Nic dziw-
nego, że ta prawda leczy wszelkie choroby. 

O. Wojciech Czwichocki OP, "Oremus" listopad 2007, s. 28 

Mdr 11,22-12,2  
Bóg miłuje całe stworzenie 

2 Tes 1, 11-2,2  
Uświęcenie chrześcijan  
przynosi chwałę Chrystusowi 

Łk 19,1-10  
Nawrócenie Zacheusza 
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9:00 - +Stefania-Antonina Fidrych 11m. po śm. 

9:00 - +Józef Turynowicz 

9:00 - +zm. mieszkańców rodzin Królówka (od 

Józefa Sawickiego i r. Andruszkiewicz) 

12:00 - +Romuald Chołko (od Cimochowizny) 

12:00 - +Michalina, Franciszek, Henryk, Krystyna 

Żyndów 

Maćkowa Ruda: 10:30 - za parafian 

10:30 - +r. Świackich, Grudkowskich, Domo-

radzkich, Łowczyńskich, Kijewskich, Marianna 

Muraszko 

7:30 - o zdrowie Boże błog dla Katarzyny i Toma-

sza, ich rodzin 

7:30 - o zbawienie dla śp. Janiny i Pawła Kuźnie-

cow 

18:00 - Wypominki  

18:30 - +Halina Przekop 

18:30 - +r. Bobrowskich i Kurzyn 

7:30 - o Boże błog zdrowie dla Barbary, Walde-

mara oraz ich rodzin 

7:30 - z ok. im. Boże błog. opiekę MB dla s. Elli 

18:00 - Wypominki 

18:30 - +Antoni Krejpcio 

18:30 - +Wacława(k) Topolska (z ok. ur.) 

7:30 - w int. Jakuba Agaty Heleny o zdrowie, 

Boże błog. za wst. Matki Bożej i św. Michała  

7:30 - +Bronisława(k) i Jan Turowscy 

18:00 - Wypominki 

18:30 - o zdrowie Boże błog. dla Wojciecha w 50ur. 

18:30 - +Ryszard Marcinkowski 5m. po śm. 

7:30 - o Boże błog dla dzieci, wnuków, o zdrowie 

dla Haliny 

7:30 - +Celina 3r. śm. 

18:00 - Wypominki 

18:30 - o łaskę pocieszenia i umocnienia dla 

Katarzyny i Mariano oraz rodziny 

18:30 - +Antoni, Weronika, Władysław, Andrzej 

7:30 - o Boże błog zdrowie dla Urszuli 

18:00 - Wypominki 

18:30 - +Franciszek Stankiewicz 11m. po śm. (od 

r. Wasilewskich i Bulwinów) 

18:30 - +Stanisław Dębski 3m. po śm. (od Funda-

cji Wigry Pro) 

7:30 - o Boże błog. dla Krystyny, Jerzego i dzieci  

11:00 - w int. seniorów oraz Koła Różańcowego 

z Królówka 

18:00 - Wypominki 

18:30 - +Czesław Waszkiewicz 11m. po śm.  

18:30 - +Ryszard Ostrowski 11m. po śm. (od pra-

cowników szkoły Stary Folwark) 

9:00 - +Edmund Pietkiewicz, Helena Zygmunt 

Trocki 

9:00 - +Regina i Józef Romanowscy 

12:00 - za parafian 

12:00 - +Anna i Jan Wierzbiccy 

Maćkowa Ruda:  

10:30 - +r. Bogdanowiczów i Świackich 

Serdecznie zapraszamy na kolejne 

5.XI.2019 r.: 18:30 - Msza święta,  
następnie (ok. 19:20) konferencja  

w Dużej Galerii Domu Królewskiego 

+Leszek Abramowicz,  
+Józef Daniłowicz,  
+Jadwiga Milewska  

Zmarłych polecamy Miłosierdziu 
Bożemu a Rodzinom i bliskim  

składamy wyrazy współczucia.
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1. Witamy Parafian i Gości życząc błogosławień-

stwa i wszelkich łask Bożych przez wstawiennic-

two Matki Bożej Niepokalanej i św. Jana Pawła 

II. Zachęcamy w listopadzie do udziału w modli-

twie różańcowej w wypominkach za zmarłych 

(godz. 18:00 w dni powszednie a w niedzielę po 

Mszy św. o godz. 9:00). Dzisiaj ofiary do puszek 

na cel pomocy Kościołowi Prześladowanemu. 

2. Za tydzień będziemy gościć ks. kan. Marka 

Walusia, proboszcza nowo powstałej w naszym 

dekanacie parafii Matki Bożej Królowej Męczen-

ników w Suwałkach . Będzie zbierał ofiary na 

budowę kościoła. 

3. Dziękujemy za sprzątanie cmentarza w Mag-

dalenowie mieszkańcom Aleksandrowa i Wyso-

kiego Mostu, a Akcji Katolickiej za przeprowa-

dzenie kwesty na odnowienie starych pomników 

kapłańskich. 

4. Pamiętajmy, że możemy uzyskać odpust zupeł-

ny od 1 do 8 listopada za pobożne (czyli modli-

tewne) nawiedzenie cmentarza. Odpust zupełny 

możemy uzyskać raz dziennie. Warunki uzyska-

nia odpustu zupełnego: 1. Wzbudzić intencję 

jego otrzymania. 2. Stan łaski uświęcającej. 3. 

Wyzbyć się przywiązania do jakiegokolwiek 

grzechu. 4. Przyjąć w tym dniu Komunię Świętą. 

5. Odmówienie: “Ojcze nasz”, “Wierzę w Boga” 

oraz modlitwy w intencjach Ojca Świętego. 

5. We wtorek 5.XI spotkanie biblijne, najpierw 

Msza św. o 18:30 a potem konferencja w Dużej 

Galerii. 

6. Spotkanie z rodzicami i dziećmi przygotowują-

cych się do I Komunii św. dziś po Mszy św. O 

godz. 9:00 i wypominkach. Kandydatów do Bierz-

mowania zapraszamy za tydzień o 9:00. 

7. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary 

składane na cele remontowe. Od ofiarodawców 

indywidualnych wpłynęło 300 zł, których poleca-

my w modlitwie. Częściowe prace przy scho-

dach przed zimą zostały zakończone, dokończe-

nie będzie na wiosnę (ok. 30 tys. zł). Ofiary na 

fundusz remontowy za dwa tygodnie - 17.XI. 

8. W Dużej Galerii Domu Królewskiego została 

umieszczona wystawa malarstwa sakralnego 

„Wymodlone obrazy” ze zbiorów Państwa Bar-

bary i Marcina Błaszczyk z Łodzi. Zapraszamy do 

obejrzenia. 

9. Można składać podpisy pod petycją do papie-

ża Franciszka by św. Jan Paweł II został patro-

nem Europy. 

10. Jest do nabycia album z okazji Jubileuszu XX-

lecia pobytu Papieża w naszej diecezji Jan Pa-

weł II woła o naszą świętość. Do albumów dołą-

czona jest płyta gratis z pieśniami, homilią i zdję-

ciami z Wigier. Kalendarz ścienny lub kieszonko-

wy z Janem Pawłem II po 5 zł. Wszystko o Deka-

logu i Małżeństwie po 7zł. 

11. W ramach Akcji Katolickiej powstaje w na-

szej Parafii wspólnota dla Seniorów. Serdecznie 

zapraszamy osoby starsze, samotne oraz wszyst-

kie, które czują potrzebę głębszych relacji - w 

jedności z Panem Bogiem, Matką Najświętszą i 

drugim człowiekiem. W planie spotkań: Euchary-

stia, Adoracja oraz czas na integrację i wspólne 

przebywanie. "Przyjdźcie do Mnie wszyscy, któ-

rzy utrudzeni i obciążeni jesteście, a Ja was po-

krzepię" Mt 11,28. Osoby chętne (lub ich rodziny) 

prosimy o kontakt tel., sms lub osobisty: Wiesła-

wa Malinowska: 696 552 999; Joanna Majewska-

Wichrań: 605 586 511. Pierwsze spotkanie w 

sobotę 9.XI godz.11:00 - Msza św., 12:00 - adora-

cja Najśw. Sakramentu, 12:30 - integracja, agapa 

w sali parafialnej. 

12. Zachęcamy do nabywania i czytania prasy 

katolickiej, tygodnik NIEDZIELA, IDZIEMY, mie-

sięcznik: MARTYRIA, RÓŻANIEC, TAK RODZINIE, 

MIŁUJCIE SIĘ, ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci i prasa 

misyjna. 

13. Klasztor w Wigrach zaprasza na zabawę 

andrzejkową 23.XI oraz na wieczór sylwestrowy 

31.XII. Szczegóły na plakacie i na stronie: funda-

cja.wigry.pro. 

14. Adoracja Najświętszego Sakramentu do godz. 

15:00 zakończona Koronką do Bożego Miłosierdzia i 

błogosławieństwem eucharystycznym.  


